DPVAT em face de ,PORTO SEGURO S/A  também qualificado(a), alegando, em síntese, que no dia 18
de novembro de 2017, foi vítima de acidente de trânsito do qual lhe resultou na lesão descrita nos
prontuários médicos e demais documentos anexados à inicial. Afirma que recebeu na via administrativa
apenas o montante de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), no
entanto entende fazer jus à complementação do valor ao teto.

Citado(a), o(a) demandado(a) apresentou contestação e documentos. No mérito, aduz que a parte
autora recebeu administrativamente o pagamento no valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos), conforme determina a tabela de gradação. Argumenta que o cálculo da
indenização deve ser compatível com o grau de invalidez do autor e que o valor pago administrativamente
atendeu ao disposto na legislação aplicada à espécie.

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento)
para as de média repercussão, 25%
(vinte e cinco por cento) para as de
leve repercussão, adotando-se ainda
o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas
residuais.

§ 2  Assegura-se à vítima oo

reembolso, no valor de até R$
2.700,00 (dois mil e setecentos
reais), previsto no inciso III do 

deste artigo, de despesascaput
médico-hospitalares, desde que
devidamente comprovadas,
efetuadas pela rede credenciada
junto ao Sistema Único de Saúde,
quando em caráter privado, vedada
a cessão de direitos.

§ 3  As despesas de que trata o § 2o o

[...]

definitivos que comprometem grande parte do seu patrimônio físico.

Considerando que o(a) autor(a) se encontra acometido(a) de invalidez permanente parcial
incompleta nos citados membros, os valores das indenizações devem ser obtidos aplicados o percentual de
100% previsto na tabela supra, sobre R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), considerando o
comprometimento de ambos os membros superiores e inferiores e o trauma crânio-encefálico, resultando
em R$ 13.500,00.

Levando em conta que a invalidez foi incompleta, a indenização deverá ser reduzida
proporcionalmente para 75% desses valores, nos termos do art.

[...]

para locomoção e de não possuir a autora controle do tronco, mas apenas parcial da cervical.

Fixado esse valor, verifica-se, no entanto, que o(a) demandante já recebeu administrativamente o
montante de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e, ainda, que o
teto da tabela de indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Desse modo, a indenização
fica limitada à diferença ao teto, resultando, assim, no valor final de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e

.doze reais e cinquenta centavos)

Não há necessidade de ser pública a procuração, mas apenas subscrita a rogo por duas

[...]

testemunhas, tendo sido regularizada previamente pela parte.

Diante do exposto, com fundamento no art. 487, I, do CPC, JULGO   PROCEDENTE O
 para condenar o(a) demandado(a)PEDIDO,   a indenizar a parte autora PORTO SEGURO S/A LUZIA

, no montante de DE ARAUJO FERREIRA R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e
cinquenta centavos), acrescido de juros legais (1% ao mês), contados a partir da citação (art. 405 do
Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a partir do pagamento
a menor, de acordo com os índices do INPC (STJ:

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento)
para as de média repercussão, 25%
(vinte e cinco por cento) para as de
leve repercussão, adotando-se ainda
o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas
residuais.

§ 2  Assegura-se à vítima oo

reembolso, no valor de até R$
2.700,00 (dois mil e setecentos
reais), previsto no inciso III do 

deste artigo, de despesascaput
médico-hospitalares, desde que
devidamente comprovadas,
efetuadas pela rede credenciada
junto ao Sistema Único de Saúde,
quando em caráter privado, vedada
a cessão de direitos.

§ 3  As despesas de que trata o § 2o o

[...]

testemunhas, tendo sido regularizada previamente pela parte.

Diante do exposto, com fundamento no art. 487, I, do CPC, JULGO   PROCEDENTE O
 para condenar o(a) demandado(a)PEDIDO,   a indenizar a parte autora PORTO SEGURO S/A LUZIA

, no montante de DE ARAUJO FERREIRA R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e
cinquenta centavos), acrescido de juros legais (1% ao mês), contados a partir da citação (art. 405 do
Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a partir do pagamento
a menor, de acordo com os índices do INPC (STJ: